
 

     
    Copia 

 COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA 
                          Provincia di Novara 

  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 4 

 
OGGETTO: 

ANTICIPAZIONE DI TESORERIA - ESERCIZIO FINANZIARIO 2011. 
RICHIESTA.           
 
 

L’anno duemilaundici addì quattro del mese di febbraio alle ore nove e minuti zero nella  
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BRUSTIA VALTER - Sindaco  Sì 

2. RIGAMONTI ALDO - Vice Sindaco  Sì 

3. BERTOLINI DIEGO - Assessore  No 

4. LORENZONI FRANCESCA IN MAIO - Assessore Sì 

5. MUSSINI GIANFRANCO - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR. GIANFRANCO BRERA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che per sopperire ad eventuali deficienze di cassa, che potrebbero verificarsi nel 
corso dell’anno, si rende necessario richiedere, preventivamente, al Tesoriere comunale “Banca 
Popolare di Novara”, dipendenza di Carpignano Sesia, la concessione, a suo tempo, di anticipare 
in conto corrente per l’anno 2011; 

 
VISTO il rendiconto dell’esercizio finanziario 2009, esaminato ed approvato dal Consiglio 
comunale nella seduta del 29/04/2010 con atto n. 05 divenuto esecutivo a norma di legge; 
 
RILEVATO che, a norma dell’art. 222, comma 1, del D. lgs. 18.08.2000 n. 267 il limite di 
indebitamento per anticipazioni di tesoreria, per il corrente esercizio finanziario, risulta determinato 
in €. 132.520,72 corrispondente a 3/12 delle entrate afferenti i primi tre titoli del bilancio, accertate 
nell’esercizio 2009, penultimo anno precedente, negli importi indicati di seguito: 

• Titolo I …………………………………. €    232.493,84 

• Titolo II ……………………………….… €    223.640,29 

• Titolo III ………………………………... €      73.948,76 
• Totale entrate correnti ………………….. €    530.082,89 
 
 
RITENUTO, sulla base delle limitazioni imposte dalla detta normativa e in considerazione delle 
necessità previste per il corrente esercizio finanziario, di poter ricorrere, ad un indebitamento per 
anticipazione di tesoreria per un importo massimo di €. 132.520,72; 
 
VISTO che con Decreto del 17 dicembre 2010 il Ministero dell’Interno ha disposto il rinvio al 
31/03/2011 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2011 e pluriennale e dato atto 
del rispetto delle norme sull’esercizio provvisorio di bilancio;  
 
ATTESO che questo Ente, non avendo ancora approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2011, si trova in regime di esercizio provvisorio, ai sensi dell'art. 163 comma 3, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010, la relazione revisionale e 
programmatica ed il bilancio per il triennio 2010/2012, approvati dal Consiglio Comunale nella 
seduta del 25/03/2010 con atto n. 03, esecutivo ai sensi di legge; 
 
PRESO ATTO che, a norma dell’art. 10 della convenzione per l’appalto del servizio di tesoreria 
comunale, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione del  20/11/2006, n. 26, divenuta 
esecutiva ai sensi di legge, e con riferimento alle condizioni proposte dalla “Banca Popolare di 
Novara” con offerta in data 06.12.2006, il tasso debitore sulle anticipazioni di cassa è pari alla 
media mensile Euribor a tre mesi maggiorata di uno spread di 0,90 punti; 
 
CONSIDERATO di poter utilizzare la predetta anticipazione in modo che gli interessi passivi 
capitalizzati dalla banca e i relativi oneri accessori non eccedano la complessiva spesa di €. 
500,00, adeguatamente prevista, a tale proposito, all’apposito capitolo per il corrente esercizio 
finanziario, precisando che il superamento del detto limite di spesa potrà avvenire, qualora 
particolari esigenze di cassa lo rendessero indispensabile, previa adozione della prescritta 
deliberazione di adeguamento dello stanziamento originariamente iscritto; 
 
VISTO l’art. 10 della menzionata convenzione per l’appalto del servizio di tesoreria e di cassa del 
Comune di Casaleggio Novara, concernente “Anticipazione di Tesoreria”; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 



DATO ATTO che, sulla proposta di deliberazione di cui si tratta, sono stati acquisiti, a norma 
dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267/20000, i pareri di regolarità tecnica e contabile, da parte del 
Segretario Comunale; 
 
CON VOTI unanimi resi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

• di richiedere al Tesoriere comunale “Banca Popolare di Novara”, dipendenza di Carpignano 
Sesia, di accordare, nel corso dell’anno 2011 al Comune di Casaleggio Novara, per 
sopperire ad eventuali deficienze di cassa, anticipazioni di tesoreria in conto corrente per 
un importo, massimo di €. 132.520,72; 

 
• di dare atto che la detta somma non supera il limite di indebitamento per anticipazioni di 

tesoreria, imposto dall’art. 222 del D. Lgs. N. 267/2000; 

 

• di impegnarsi ad utilizzare la predetta anticipazione, secondo le effettive necessità di cassa, 
mediante emissione di appositi ordinativi di incasso, e di disporre il successivo rimborso a 
favore del Tesoriere comunale mediante emissione di appositi mandati di pagamento, con 
imputazione ad apposito intervento della spesa per l’esercizio finanziario 2011; 

 

• di impegnarsi a corrispondere, sulle somme anticipate, interessi passivi, calcolati 
applicando un tasso pari alla media mensile Euribor a tre mesi maggiorata di uno spread di 
0,90 punti, per un importo complessivo non superiore ad €. 500,00; 

 

• di vincolare irrevocabilmente a favore della “Banca Popolare di Novara”, dipendenza di 
Carpignano Sesia, tutte le entrate dei primi tre titoli del bilancio comunale fino alla 
concorrenza della somma anticipata e dei relativi maturandi interessi ed oneri accessori. 

 

• di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale per opportuna 
conoscenza e per gli adempimenti di competenza. 

 



Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare 
sotto l’aspetto tecnico e contabile. 

 
Li, 04.02.2011                                 IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 
                      F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
  
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
   
              IL SINDACO                                           IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 

                F.to: VALTER BRUSTIA                                     F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
                             
 

 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 07.02.2011. 

 
Li, 07.02.2011                                                  
                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 
                                                                                F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

            
 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  07.02.2011, 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto               IL SINDACO                                   IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 
            F.to: VALTER BRUSTIA                                       F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
                                    
 

 
Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 
                                                                                             DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 
                                                                                              F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
______________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, 04.02.2011 Il Segretario Comunale 

DR. GIANFRANCO BRERA 
 


